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Ötven sor 
Életünk kompromisszumok sorozata — mondiuk 

gvakran. hol vigaszként, hol metegetőző hangsúllyal. 
Valóban, terveinket es vágyainkat gvakorta vámolja 
a szükség, sokszor vagvunk kénytelenek engedmé-
nyekre. Bevált szófordulattel ésszerű kompromisszum-
ként emleget jük gyengeségeinket, szegénységünket, ki-
fulladásainkat . aránvtévesztéseinket. A kérdés mind-
inkább az meddig beszélhetünk arról, hogy 

ésszerű kompromisszum. 
s mikor lendül át felelőtlenséggé, hanyagsággá, men-
tőövvé? 

Mindennapi megalkuvásainkat csak néha val l juk 
be magunknak, bár iól tudiuk. naponta kísértenek. 
Országos kompromisszumainkról megalapozott elem-
zesek. hivatalos indoklások gvőznek meg bennünket . 
Ám a kisebb közösségek — egv család, egy brigád, 
eev gvári vagv üzemi kollektíva, egv város — komp-
romisszumai végül is kollektív erőnk vagv gyengesé-
günk dokumentumai . Nem hiszem, bárki is felelős-
segre vonhatia mondiuk az úi híd tervezőit es építőit 
azért, mer t nem válhatot t Szeged jelképévé, mint Los 
Angelesben vagv Budapesten az Erzsébet-híd. Nyilván 
iobb gazdasági közegben lett volna ötlet a tervezők-
ben. hogv ne csak hidat, ielképet is formál janak . De 
van-e valaki aki megkérdőjelezi a ..pusztán funkcio-
nális" híd megépülésének jogosságát?! Ésszerű komp-
romisszum — könyvelhet jük el. 

Vagv itt van — azaz hogv éppen nincs ott — a 
Sulkovszkv-ház. vagv legalább a kapuja . Helvette a 
nagváruház belvárosi dinoszaurusza éktelenkedik, s 
bonyolít ja példamutató forgalmát. Nem született komp-
romisszum. választás elé kényszerültek a megálmo-
dók. A késleltetett kompromisszum lehetősége még 
mindig fönnáll — a színház rekonstrukcióiához kap-
csolódva a környezet is változik, talán helvet és méltó 
közeget ta lá lhatnánk a kapu felállí tására. Vagv em-
lí thetném a nemrégiben megnvíit könvvtár-Ievéltár 
palotáiét . Előbányásztam azt a hetvenes évek eleién 
megjelentetet t kiadvánvt. melv a pálvázat díjazott t e r -
veit gvűitötte egvbe. Nem könnvű felismerni az ere-
deti elképzeléseket a megvalósult épületben. S akik 
lakiák. néha szomorúan ál lapí t ják meg. a jövő század 
k ö n w t á r a már á tadáskor szűkös volt. De — komp-
romisszum! — helvet kellett adni a Fesztivál-ételbár-
nak. nvilván nem hobbiból. Vagy: született olyan el-
határozás — a város egész lakosságának helyeslésével 
találkozva — hogv a nagykörúton k ; vül re száműzik 
a paneles építési technológiát. S ha egvetlen kivétel 
születik — oeldául a SZOTE kollégiuma a Dóm tér 
szomszédságában —. hamarosan érv lesz például a 
hídfő körnvékének beéoitésenél. 

Tervezők, városépítészek, s val l juk be. szinte va-
lamennyiünk egyértelmű véleméhve hoev ez a most 
folvó építkezés kompromisszumaink eVekélvesedése 
még akkor is. ha a hosszú évek óte tartó megalkuvás-
sorozat okait cáfolni alig-alig lehet. Talán a felelős 
demokrat izmus terjedése, a körültekintőbb tervezes és 
jobban alátámasztot t döntések visszaszoríthatnák 
mindennapi kompromisszumainkat . Legalábbis áz ész-
szerűtleneket. Mert ez a város a lövőnek is épül. s 
utódaink nem kíváncsiak az igazoló ieleotés^kra. 

Tandi Lajos 

Tornaterem-
avatás 

Csengelén 
Tegnap, szombaton a köz-

ség felszabadulásának 40. 
évfordulója alkalmából tar -
tott ünnepség keretében ad-
ták á t leendő használóiknak 
a csengelei iskola újonnan 
épült tornatermet, amelynek 
felépítéséhez jelentős társa-
dalmi munkával „járultak 
hozzá a telepü'és lakói. 

Viták kereszttüzében 
Művelődési központ—ház nélkül 

tájékoztatók 
Érdemes tudni a pályavá-

lasztás előtt álló hetedik, 
nyolcadik osztályos diákok-
nak, hogy milyen továbbta-
nulási lehetőségek vannak a 
megyén kívül. Holnap, hét-
főn délután 3 órától a me-
gyei pedagógiai intézetben 
(Április 4. út 26—28.) a kis-
kőrösi Petőfi Sándor Gim-
názium és Kertészeti Szak-
középiskola. a kecskeméti 
mezőgazdasági szakmunkás-
képző képviselői ta r tanak 
tájékoztatót. Ezekben az in-
tézményekben szóló- és gyü-
mölcstermelői szakképzett-
séget szerezhetnek a diákok. 
A gyomaendrődi szakmun-
kásképző a juh-, sertés-, 
szarvasmarha-, baromfite-
nyésztő szakmák i ránt ér-
deklődőknek mutatkozik be, 
akik pedig a nyomdászkép-
zés lehetőségeiről szeretné-
nek hallani, azoknak a bé-
késcsabai Tevan Andor 
nyomdaipari szakközépis-
kola képviselője ad felvilá-
gosítást. 

Szintén hétfőn délután 3-
kor nyi t ja kapu iát szülök, 
diákok előtt a Déri Miksa 
szakközépiskola, a Széchenyi 
István Girrtnáziüfn és Szak-
középiskola. a 600-as számú 
Móra Ferenc Ipari Szak-
munkásképző és a 640 szá-
mú Textilipari Szakmunkás-
képző Iskola. 

A cím persze túlzás. Hi-
szen ha valaki rászánná 
magát, közvelemény-kuta-
tást rendezne: ki tud töb-
bet a megyei művelődési 
központról'.' — alighanem si-
ralmas végeredményhez jut -
na. Ennek az 1983 január -
jában létrehozott intézmény-
nek a léte, működése úgy-

merülnének a feledésbe, 
például, országos és helyi 
közművelődési kísérletek, 
hanem a használhatókat se-
gítenének adaptálni, „kar-
ban tartani", menedzselni. 
Folytonos információáram-
lást biztosíthatnának a mü-
velődéskutatás és a gyakor-
lat között, sőt, maguk is 

szólván a szakma belügye, vegezhetnenek helyi illetősé-
S a népművelők, a közmű- gű kutatásokat a szük-
velődes irányítói vitatkoz- séges korszerűbb módszerek, 
(gat)nak róla, pontosabban 
eljövendő. meghatározandó 
funkcióiról, sa já tos profil-
járól, a vidék közművelődé-

formák bevezetése érdeké-
ben. A rendezvényeket pe-
dig. melyekre amúgy sincs, 
csak bérelt helyük, szervez-

sében betöltött es betölten- nék azok a művelődési há-
dő szerepköréről. 

Hogy miér t? Csongrád 
megye művelődési központ-
ja nem olyan, mint a többi 
megyéké. Másutt rég ú jon-
nan épült , korszerű házak-
oan dolgoztak a hasonló in-
tézmények, amikor nálunk 
még a módszertani és to-
vábbképzési intézet lát ta el 

zak, amelyeknek ehhez min-
den feltételük adott . Amo-
lyan területi központok, il-
letve úgynevezett bázisin-

lesztes a megyei központ-
ban, vagy az cmiege i tu vi-
déki bázisintézményéi«. meg-
szervezése, megerősítése. 

Míg a dolog miként je el-
hatarozodik — aorgoznak to-
vább. Amennyire ere jű« 
engedi, eiteroen a hagyo-
manyoktoi, az ú j idok sze-
leit is megjára tva az „aiber-
leti" íaiak között. Peidaul : 
a jelenleg 8 tagú közmű-
velődési osztály a sokféle 
gyakorlatias teendő mellett 
igyekszik adaptalni és gon-
dozni Csongrád megyeoen is 
több országok kísérletet 
Máris nyolc múvelődesi haz 
„benne van" a működésük 
demokratizálását célzó mun-
kában, mely lényegileg a 
közönség 6zetnélyes érde-

tézmények rendszere a la- kéltségét szeretné megterem-
kulna így a megyében. A teni. JVLásik tervük, hogy 
továbbképzés feladatai t per- modellszerű mentálhigiénés 
sze továbbra is vállalni kel-
lene a Szegeden létező köz-
pontnak, de nem oly isko-

részben — a megyei szak- lás modorban, min t eddig, 
mai-módszertani tanácsadás nem előadások révén, ha-
és továbbképzés funkc ió i t 
Ház azóta sem épült. Vagy-
is: adott egy épület nélkü-
li művelődési központ, me-
lyet egy huszáros szervezeti 
intézkedéssel teremtettek. 
Talán, a többi között, ezért 
veszik észre nehezen a lai-. 
kusok. 

nem színvonalas tájékozta-
tók rendelkezésre bocsátásá-
vaL 

Nem így a szakmabeliek 
Például : Kiss Tamás, a Ju-
hász Gyula Tanár képző ».fő-
iskola ad junk tusa , m á r az 
ú j „intézet" létrejöt tekor le-
írta elképzelését arról , ho-
gyan kellene „a szükségből 
előnyt szerezni". A ház-
nélküliséget, az időbeli ké-

csoportot h ívnak életre, 
amelyre a népművelők ilyen 
t émá jú továbbképzését is 
építhetnék, és a rendszeres 
szakmai-módszertani segí-
téssel hozzájárulhatnának a 
lelki egészségnevelés szüksé-
ges mér tékű terjedésehez. 
Mos:anaban divat, de két-
ségtelenül nem oktatón, az 
úgynevezett szociális kész-
ségfejlesztő tréning, melyet 
a nyáron már kipróbáltak, 
s a továbbiakban először 
népművelőknek kívánnak 

Első pi l lantásra szimpati-
kus az elképzelés. Elmentem 
a megyei művelődési köz-
pont nyáron kinevezett 
igazgatójához, Fodor István-
hoz: ő mit szól hozzá? Ki-
derült , hogy a fönt vázolt megszervezni. Mindezeket 
elképzelésektől egyáltalán persze nem úgy, mint — 
nem idegenkedik, de a meg- ál talában — eddig: a köz-
valósításhoz — úgy ta r t j a művelődési kísérletek mar -
— még idő kell. Intézetében m á r megszokott ú t j a — fel-
ez anyagi, technikai folté- lángolás, parázs, hamu — 
telek megvannak ahhoz, helyett másrnilyet remélne«, 
hogy jól. hatékonyan, aká r Gondos, tudatos előkészítés 
az ű j elképzelések szerint utón jöhet csak a gyakór-

sést és a jelenkori, országos működjék . Az újszegedi te- lat próbája , a kiserlet fo-
és megyei közművelődési nácsi továbbképzési központ lyamatos gondozását is vái-
helvzetet f igyelembe véve földszinti részének a felét, s lalni kell, s az eredményt 
patent, testhezálló feladat- az emeleten 3 oktatótermet vagy kudarcot számbavéve 
kört találni. (Kollégájával, bérelnek. Manapság megle- az elméletet is segítségül 
Eszik. Zoltán tanársegéddel pő gazdagság rejtőzik it t : a 
együtt a Népművelésiyen is könyvtarukban körülbelül 12 
vázolta a nyáron ezt a ter- ezer kötetnyi a pedagógiai 

és közművelődési szakmun-
ka, igen gazdag a folyóirat-
tár. A film-, dia- és mé-
diatár anyagáról nemreg melynek kudarcos 
készültek vaskos katalógu- sai mindig lesznek 

vezetet.) Nem beszélném el 
részletesen, cie a dolog lé-
nyege az. hogy a mostani-
nál részint jóval tágabb, 
másfelől viszont szűkebb 
szerepkört képzeltek el. Ha sok. Könyvkötészet, nyomda. 

Tudományos ülésszak a múzeumban 
A Csongrád megyei Mú- dr. Gaskó Béla: Néhánv ri t- retlen fenvkeoei: dr. Sípos 

zeumoK Igazgatósága min- ka Cerambvcida elófordulá- József: A Kisgazdapárt es a 
den évben a múzeumi es sa Csongrád megyében. Dél- munkás-paraszt 
műemléki honavhoz kaveso- után két órától néprajz i té• 
lódva rendezi meg tudoma- makban hangzanak el 
nyos ülésszakát, ahol a há- adások. 

zasának kérdései. 

szövetség 
problémái 1919 tavaszán: 

elő- Koboz István: Földreform es 
Dr. Felföldi László: magyarság a polgári Cseh-

lozat munkatársai és a mú- Adatok egv bánáti telepes Szlovákiában. 1918-1938: 
zeumi kuta tómunkában reszt kózsée néprajzához: T. Kno- Rozsa Gábor: Szentes varos 
vevő külső munkatársak tik Márta: Aoátfalvai öltő- kataszteri színes birtokvaz-
számolnak be legfrissebb zetek: dr. Szűcs Judit: A latóinak mikrofilmesitese a 
eredményeikről. Az idei tá rsadalmi réteeeződés és helytörténeti kuta tás szolga-
ülésszakot október 22 és 24 táplálkozás összefüggése látóban: dr MananuczLasz-
kozött tertiák a Móra Fe- Szentesen: Nagy Vera: Pa - lo: Later Dezső megitelese-
renc Múzeum dísztermében, raszt- es pásztorfaragások nek problémai: Tóth István. 

Régészeti témájú előadá- Hódmezővásárhelyen: dr. Ju- A Mora Ferenc Muzeum 
sok hangzanak el holnap, htísz Antal: Faragó soecia- helytörténeti fényképgyQlte-
hétfőn délután 2 órától: dr. listák és kézművesmesterek: menve: dr. Zombort István. 
Cseplák György: Radiológiai dr. Bátyai Jenő: Újszeged A videotechnika aUal tnaza-
vizsgálatokkal kiegészített vi lágkertészete: Fekaténé sának lehetősegei a torteneti 
mérések az úikőkori ember Kiss Ilona: Tobb rétegű fes- muzeologiaban: dr Nagy 
kézméreteinek meghatáro- tet t gondolkodószék tisztító- f f a m : A numizmatikai le-
zására: dr. Trogmayer Ottó: sa: dr. Markos Gyöngyi: Ke- letek szamitogeoes feldolgo-
A vándorlás vagv belső íei- résztéléi szokások Makón; t~ ' 
lodés kérdései az úikőkor dr Halmágyi Pál: Inaselei , 
kezdetén: dr. Horváth Fe- Makón a két világháború 
renc: Üi radiokarbon-adatok között. 
Gorzsa későneolit rétegéből: Irodalom- és művészettör-
Galántha Mária: A csanv- téneti előadásokra kerül sor 
telek-úihalastói szkíta kori október 24-én. szerdán dél-
temető ásatásainak ú iabb előtt 9 órától : dr. Lengyel 
eredménvei: dr. Vörös Gab- András: A Móra-levelezés 
riella : Későszarmató-hun ko- kiadasának néhánv kérdése: 
ri telep fel tárása Nagvmá- dr Tóth Ferenc: Erdei Fe-
eocs-Paptanván: Lörinczy renc. a makói diák: dr. Ap-
Gábor: A szegvár-oromdűlöi ró Ferenc: Egv elfelejtett 
avar temető fe l tárása: B. szegedi festő. BodzáSv Ist-
Nagy Katalin: Hódmezővá- van: dr. Szelesi Zoltán: Sze-
sárhelv körnVéke avar kori ged úi képzőművészetének 
településtörténete: dr. Kürti kezdetei: S2urornt Pal: Kon-
fíela: Avar temető Kiskun- aoi Béla i róniá ja : Tandi 
dorozsma-Sziksóstó terüle- latos: Csodafiúszarvas (A 
ten: dr. Antal Elemér: A Cantate Profana a magvar 
nóerádsáoi hanfoglalás kori művészetben): dr. Dömötör 
leletek röntgenvizsgálata: Jnnos: Történelem és mű 
Válni Katalin: Szer monos- íSzalav Ferenc teesz-soroza-
tOTának 1984. évi feltárása, tó): Szekeres Ferenc: Mű-

Október 23-án kedden tárgvközelben. Délután két 
délelőtt 11 órától a követke- órától történeti előadásokkal 
zö természettudományi elő- zárul a tudománvos orog-
a,'.ásókra kerül sor: dr. Cson- r am: dr. Fodor István: Egv 
yor Győző: Jókai növénvszó- adalék Jernev János orosz-
tára: dr. Csizmazia György: országi út jához: Csant/i Ist-
A Móra Ferenc Múzeum van: Szentes a szabadság-

madárfészek-gvűiteménve harc utáni hónapokban: Fari 
rekonsziderált feldolgozása; Íren, Reizner János ísme-

a megyei központ közmű-
velődési osztályának mun-
katársai t nem terhelné 
számtalan rendezvény effek-
tív lebonyolításának, szer-
vezesenek gondja (amatőr 
művészeti együttesek minő-
sítő versenyei. Munka és 
műveltség vetélkedők, me-
gyei kiállítások stb.), m a r a d -
na idejük és energiá juk a 
ten v leges szakmai-módszer-
tóni „tanácsadásra'". Nem 

videóieiszereles, . személyi 
számítógépek. gépkocsi-
park . . . Az állóeszköz-állo-
mány körülbelül 5.2 milliós 
értéket képvisel. Az intéz-
mény éves költségvetési 
összege: öt és fél millió fo-
rint. A technika tehát ren-
delkezésre áll. ám az ú j -
szerű feladatokat is fölvál-
lalni — kevés az ember. 
Az igazgató szerint két ú t -
juk lehet: vagy létezámfej-

használva kell gondolkodni 
folytatásról, vagv más cé-
lokról. Kapkodó, célját 
vesztéit, kesérves igyekvé-
sek helyett közművelődési 
folyamatra lenne szükség: 

állofná-
ugvan, 

de ezekből okulni lehessen, 
s ne ott ácsorogni . . . 

A megyei művelődési 
központ manapság szokatlan 
helyzetben van: pénz. tár -
gyi-technikai appará tus 
adott, sok más müvélődesi 
intézmény megirigyelhetne 
Az igyekezet, joszandek sem 
hiányzik, a ..tartalmi" kor-
szerűsítés belátása sem. Már 
csak az időt vá r juk . . 

Sulyok Erzsébet 

Párbeszéd a munkáról 
— Mi kellett hozzá? 
— Gumicsizma, meleg pu-

lóver. t réningruha, amit nem 
sajnál az emb^r. 

— Nem így értet tem . . , 
— Lássuk csak. Eenzün, 

kinek-kinek a sa já t kocsijá-
ba. Némi élelem, aznapra 

elegendő. Kimenő az asz-
ssonytól. 

— Úgy gondoltóm, hogy . . . 
— Ja, mapa a munka fel-

tételeire kíváncsi! Nos, ki-
viteli terv kellett a 6.7 kilo-
méter hosszú gázvezetékre. 
Meg hozzávaló csövek, szer-

behelyezésen, körülbelül 2— 
3 hét telik el. 

— Szóval két hét múlva 
gáz lesz az ¿pusztaszeri szo-
ciális otthont, a Nemzeti 
Történeti Enüékparkot , a 
községet és a tsz-t felíűtő 
vezetékben? 

— És a legnagyobb olaj-

MHSZ-fanácskozás 
A Magyar Honvédelmi Az érdeklődés nem általá-

Szövetség megyei vezetősége nosan elénk a taníolyamo-
mellett tevékenykedő agitá- kon, bizonyos réteg azonban 
ciós és propaganda társadal- mindig aktív. Elsősorban 
mi szakbizottság tanácsko- azok a fiatalok, akik ipari 
zott. Bíró János alezredes, a üzemekben dolgoznak, és 
szakbizottság vezetője be- egyébként is már évek 
számolt az 1983—84-es okta-
tási és kiképzési év politi-
kai foglalkozásainak ellen-
őrzési tapasztalatairól, és az 
új oktatási év előkészületei-
ről. indításáról. 

Az ellenőrzések egyértel-

óta 
részt vesznek a KISZ. a 
szakszervezet tanfolyamain, 
sőt többen pártoktótási for-
mákon is. Voltak különösen 
közkedvelt témák, de szinte 
kivétel nélkül minden f ia-
tal nagv érdeklődéssel vett 
részt, azokon a rendezvé-

müen bizonyították. hogy nyeken. amelyek keretében 
Csongrád megyében a Hon-> szolgálatukat töltő fiatói 
védelmi Szövetség differen- katonákkal találkozhattak 
ciált oktatási formáin to- Az ülés végén Petvai Fe-
vább javult a színvonal, ö r - renc megvei agitációs és 
vendetesen javult a múlt év- propaganda főelőadó tá jé-
ben a sorköteles tanfolva- koztattó a bizottság tagjai t a 
mokon a hátránvos helyzetű hazánk felszabadulása 40. 
fiatólok részvételi aránya, évfordulójának tiszteletére 
sőt közülük többen dicsére- létrehozandó honvédelmi 
tes eredmenyeket ér tek el. emlekszoba munkálatairól . 

számok, tartozékok, gépek. „ ~ . " " " " " t Y " " ' " ~— 
azt hiszem, nem Is. II- Í?8! '35 .210; . ,? . ° t , t .h™' Más 

letve, vár jon csak! 
húsz ember is, közülük négv. 
aki hegeszteni is tud. és ti-
zenhat, akiket a nég.v ..mú-
vezet". Afféle betanított 
munkáskén t . . . 

Kellett m e R a z i d e n Kastól füthet , 
főzhet. A többiek meg ahogv 
megteremtik a bekötés fel-
tételeit. , 

— S mibe keiül m-nrtez? 
— Csak a földmunka és a 

felhasznált anyag árába. * 
Ami efölött volna a DÉGÁ7. — . . . fektették, illesztet 

ték, rögzítették, hegesztet- munkad í j tarifa ja szerint 341 
ték, időnként saj tol ták tehát ezer 403 forint értékű. 
a csöveket. Milyen munka-
rendben? 

— Vasárnapiban. Meg sza-
badság terhére, vagv csúsz-
tatással. kinek hogy iön ki 
a lépés. Ha a főmérnökön 
v a n gumicsizma, akkor az gyarázatot? 

— Miért fogalmaz felté-
teles módban? 

— Mert a társadalmi mun-
ka árá t nem szokták kif i-
zetni. 

— Adna kissé bővebb ma-

igazgató marad itthon, viszi 
az ügyeket. A következő nap 
csereinek. 

— A vezetéképítések szo-
kott menet rendje szerint ha-
ladnak? 

— Csak egy kicsit gyor-
sabban. A csövek elhelye-
zését a ^múlt vasárnap kezd-
tük, s mire mincten bizton-
sági berendezés a helyére 
kerül, mire túl leszünk a 

— Eddig erről beszéltem! 
A DEGAZ húsz vezető be-
osztású. nem fizikai dolgo-
zója közreműködésével 6.7 
kilométerrel meghosszabbo -
dik a Csongrád megyei gáz-
vezeték-hálózat. Ennyi. 

— De miért, vál lal ták ' ' 
— Történetesen értünk 

hozzá, hát megcsináltuk. 
(Dr. Varga János*al. a DE-

GÁZ igazgatója vaj Pál fy 
nyomáspróbán és az üzem- Katalin beszelgetett) 


